

PROPOSTA READEQUADA – LOTE 07	
(1) MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO - SRP	(2) NUMERAÇÃO: 003/2024
(3) PROCESSO N.º: SEI-510001/000267/2024	(4) LEGISLAÇÃO: Lei n.º 14.133/2021
(5) ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE CIDADES DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO	(6) UF: RJ
(7) DATA/HORA DE ABERTURA: 14/11/2024 às 10h	(8) PLATAFORMA/LOCAL DE REALIZAÇÃO: www.compras.rj.gov.br

ÍNDICE GERAL DA PROPOSTA

ITEM	DOCUMENTOS	REF. LEGAL	REF. EDITAL	Nº LAUDAS
1.1	Proposta Final/Readequada – LOTE 07			02
1.2	Planilha Orçamentária	-	-	01
1.3	Memória de Cálculo	-	-	05
1.4	Composição do BDI	-	-	05
1.5	Cronograma Físico-Financeiro	-	-	01
1.6	Comprovante Declarações firmadas no SIGA	-	-	01


 **ESTEVÃO SOUZA DE AZEVEDO**
Diretor de Negócios
DRAGMAQ
14.685.148/0001-11
DRAGMAQ ENGENHARIA LTDA
Estrada Pitangueiras, 627
Santo Amaro - CEP.: 28.140-000
CAMPOS DOS GOYTACAZES - RJ



PROPOSTA READEQUADA (Lote 07 – Baixada Litorânea)

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2024 – Processo nº SEI-510001/000267/2024 – “Registro de preços para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS, VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS PARA OS SERVIÇOS DE DESOBSTRUÇÃO, LIMPEZA, CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESTRADAS, VIAS, RUAS E ACESSOS, COM VISTAS A ATENDER DE FORMA ADEQUADA À DEMANDA E AS NECESSIDADES DA ADMINISTRAÇÃO, NO ÂMBITO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO...” – Anexo VI – **PROPOSTA COMERCIAL PARA O LOTE 07**, apresenta.

A **DRAGMAQ ENGENHARIA LTDA.**, inscrita no CNPJ sob o no. 14.685.148/0001-11, registrada no CREA/RJ sob o no. 2013201942, com sede à Estrada das Pintangueiras, no. 627, Pitangueiras, Campos dos Goytacazes/RJ – CEP 28.140-000, e-mails estevaoazevedo@dragmaq.com e jhullyacerqueira@dragmaq.com, sendo este o endereço para futuras notificações/respostas, vêm, respeitosamente, por meio de seu Sócio Administrador o Sr. Vinicius Leal de Souza, brasileiro, solteiro, empresário, RG nº. 26.718.915-7 DETRAN/RJ, inscrito no CPF sob o nº. 141.282.887-21, com endereço profissional da sede da empresa, **APRESENTAR PROPOSTA READEQUADA PARA O LOTE 07** no valor total de **R\$ 7.199.999,95** (sete milhões, cento e noventa e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e cinco centavos), para a execução dos serviços de que trata o edital de licitação em epígrafe.

Oportunamente, **DECLARA** que se submete inteiramente às normas legais e regulamentares (Federais e Estaduais) vigentes.

Campos dos Goytacazes/RJ, 30 de dezembro de 2024.

14.685.148/0001-11
DRAGMAQ ENGENHARIA LTDA
DRAGMAQ ENGENHARIA LTDA.
CNPJ sob o nº. 14.685.148/0001-11 Estrada Pitangueiras, 627
Vinicius Leal de Souza Santo Amaro - CEP.: 28.140-000
CPF nº. 141.282.887-21
Sócio Administrador CAMPOS DOS GOYTACAZES - RJ

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL - PROPOSTA DETALHE			SRP PE SECID N.º 003/2024 Processo N.º SEI-510001/000267/2024		
A empresa ao lado propõe-se a fornecer ao Estado do Rio de Janeiro pelos preços abaixo assinalados, obedecendo rigorosamente às condições estipuladas constantes no Edital de Pregão Eletrônico n.º 003/2024 .					
ITEM	CÓDIGO ID SIGA	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QTDE	VALOR GLOBAL
7	0491.001.0001 (ID SIGA - 64749)	LOTE 07 - Baixada Litorâneas	SERVIÇO	1	R\$ 7.199.999,95
		SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS/ EQUIPAMENTOS CONSTRUÇÃO - DESCRIÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUÇÃO CIVIL.			
VALOR TOTAL:					R\$ 7.199.999,95
Dados bancários do licitante: DRAGMAQ ENGENHARIA LTDA. CNPJ no. 14.685.148/0001-11			Banco BRADESCO	Ag. 3953	Conta Corrente 0009523-0
Informações para faturamento:		Secretaria de Estado das Cidades. CNPJ 52.399.0001/02. Rua Beatriz Larragoiti Lucas, 121, 6º andar - Bairro Cidade Novas, Rio de Janeiro/RJ			



SERVICO DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS E EQUIPAMENTOS									
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - BAIXADA LITORÂNEA - LOTE 7									
ITEM	CODIGO ENOP	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO SEM	TOTAL SEM BDI	BDI %	PREÇO UNITÁRIO COM BDI	TOTAL COM BDI
									Desconto: 21,00001%
1		BAIXADA LITORÂNEA				356.140,56			422.689,92
		ADMINISTRAÇÃO							333.891,18
1.1	02.006.0050-0	ALUGUELO DE BANHEIRO QUIMICO,PORTATIL,MEDINDO 2,33M ALTURA X1,56M LARGURA E 1,18M PROFUNDIDADE,INCLUSIVE INSTALACAO E RETIRADA DO EQUIPAMENTO,FORNECIMENTO DE QUIMICA DESODORIZANTE,BACTERICIDA E BACTERICIDAZATICA,PANEL HIGIENICO E VECULO PROPRIO COM UNIDADE MOVEL DE SUCCAO PARA LIMPEZA	UNIMES	24,00	1.250,00	30.000,00	18,71%	1.483,87	35.612,88
1.2	02.030.0025-0	CAVALETE PLASTICO UNIVERSAL DE POLIETILENO DE ALTO IMPACTO (ALUGUELO)NA COR BRANCA,COM PAINES DE FITA REFLETIVA NAS DIMENSOES L:1,00X3,83M,PERMITINDO ADAPTACAO DE ATÉ 2 PISCAS ALERTAS E PLACAS DE SINALIZACOES DIVERSAS,DE ACORDO COM O MANUALDA CET-RIO,COM MAIS ACESSORIOS,INCLUINDO 1 PISCA ALERTA,PRIMEIRA COLOCACAO E RETIRADA NO FINAL DA OBRA	UNIMES	24,00	122,02	2.928,48	18,71%	144,84	3.476,16
1.3	02.030.0005-0	PLACA DE SINALIZACAO PREVENTIVA PARA OBRA NA VIA PUBLICA,DEACORDO COM A RESOLUCAO DA PREFEITURA-RJ,COMPREENDENDO FORNECIMENTO E PINTURA DA PLACA E DOS SUPORTES DE MADEIRA,FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	120,00	109,17	13.100,40	18,71%	129,59	15.550,80
1.4	02.020.0005-0	FORNECIMENTO DE OBRA NA VIA PUBLICA,DEACORDO COM A RESOLUCAO DA PREFEITURA-RJ,COMPREENDENDO FORNECIMENTO,COLOCACAO E PINTURA DOS SUPORTES DE MADEIRA,COM	M	12.000,00	4,12	49.440,00	18,71%	4,89	58.680,00
1.5	02.030.0035-0	SINALIZADOR ELETRONICO (ALUGUELO) E LED BIDIREFLECIONAL (PISCA ALERTA) PARA ADAPTACAO EM CONES, CAVALETES E BARREIRAS	UNIMES	3.000,00	36,00	108.000,00	18,71%	42,73	128.390,00
1.6	02.030.0020-0	CAVALETE MINICAO (ALUGUELO),EQUIPADO COM PAINES REFLETIVOSDE ALTA INTENSIDADE E UM PISCA ALERTA COM CELULA FOTO-ELETRICALIMENTADA POR 2 BATERIAS DE 6V (DISPENSA O USO DE GERADOR)	UNIMES	24,00	26,32	631,68	18,71%	31,24	749,76
1.7	05.100.0020-0	CAFE DA MANHA, CONFORME CONVENCAO DO TRABALHO PARA CONSTRUCAO CIVIL E CONDICOS HIGIENICAS E SANITARIAS ADEQUADAS	UN	3.696,00	9,50	35.112,00	18,71%	11,27	41.653,92
1.8	05.100.0022-0	REFEICAO CONFORME CONVENCAO DO TRABALHO PARA CONSTRUCAO CIVIL E CONDICOS HIGIENICAS E SANITARIAS ADEQUADAS	UN	3.696,00	18,00	66.528,00	18,71%	21,36	78.946,56
1.9	05.100.0024-0	CESTA BASICA E AUXILIO SAUDE COM BENEFICIOS MEDICOS E ODONTOLOGICOS,CONFORME CONVENCAO DO TRABALHO PARA CONSTRUCAO CIVIL	UNIMES	168,00	300,00	50.400,00	18,71%	356,13	59.829,84
						7.806.703,76			8.692.158,24
									6.866.108,77
1.10	19.004.0031-2	CAMINHAO BASCULANTE TIPO PESADO,TRACADO 6X4,CAPACIDADE DE 18,4T,INCLUSIVE MOTORISTA	H	1.320,00	429,06	566.559,20		473,63	625.191,60
1.11	19.004.0031-4	CAMINHAO BASCULANTE TIPO PESADO,TRACADO 6X4,CAPACIDADE DE 18,4T,INCLUSIVE MOTORISTA	H	264,00	96,28	25.417,92		108,20	28.564,80
1.12	19.004.0020-2	CAMINHAO TANQUE,CAPACIDADE DE 6.000L,INCLUSIVE MOTORISTA	H	1.320,00	207,89	274.414,80		230,76	304.403,20
1.13	19.004.0020-4	CAMINHAO TANQUE,CAPACIDADE DE 6.000L,INCLUSIVE MOTORISTA	H	264,00	67,65	17.859,60		76,76	20.264,64
1.14	19.004.0031-2	CARRETA PARA TRANSPORTE PESADO,CAPACIDADE PARA CARGA UTIL. DE 30T,INCLUSIVE MOTORISTA	H	1.320,00	383,12	505.718,40		423,18	558.597,60
1.15	19.004.0031-4	CARRETA PARA TRANSPORTE PESADO,CAPACIDADE PARA CARGA UTIL. DE 30T,INCLUSIVE MOTORISTA	H	264,00	112,06	29.583,84		125,53	33.139,92
1.16	19.005.0009-2	ESCAVADERA HIDRAULICA DE ESTERA, COM PESO OPERACIONAL EM TORNO DE 17T, MOTOR DIESEL EM TORNO DE 11CV, CACAMBIA COM CAPACIDADE APROXIMADA DE 0,7M3, PROFUNDIDADE DE ESCAVACAO MAXIMA DE 5,60M, COM 3 BRACOS ARTICULADOS, BRACO INTERMEDIARIO AJUSTAVEL EM 3 POSICOES, INCLUSIVE OPERADOR	H	1.584,00	303,12	480.142,08		335,63	531.637,92
1.17	19.005.0009-4	ESCAVADERA HIDRAULICA DE ESTERA, COM PESO OPERACIONAL EM TORNO DE 17T, MOTOR DIESEL EM TORNO DE 11CV, CACAMBIA COM CAPACIDADE APROXIMADA DE 0,7M3, PROFUNDIDADE DE ESCAVACAO MAXIMA DE 5,60M, COM 3 BRACOS ARTICULADOS, BRACO INTERMEDIARIO AJUSTAVEL EM 3 POSICOES, INCLUSIVE OPERADOR	H	528,00	107,33	56.670,24		120,64	63.697,92
1.18	19.005.0012-2	MOTONIVELADORA COM PESO OPERACIONAL EM TORNO DE 18T, MOTOR DIESEL EM TORNO DE 125CV, INCLUSIVE OPERADOR	H	1.584,00	360,56	571.127,04		398,71	631.556,64
1.19	19.005.0012-4	MOTONIVELADORA COM PESO OPERACIONAL EM TORNO DE 18T, MOTOR DIESEL EM TORNO DE 125CV, INCLUSIVE OPERADOR	H	528,00	132,64	70.044,48		148,45	78.381,60
1.20	19.005.0014-2	PA CARREGADEIRA DE PNEUS,COM PESO OPERACIONAL EM TORNO DE 23T, PA COM CAPACIDADE RASA APROXIMADA DE 4,0M3, POTENCIA EM TORNO DE 270CV, INCLUSIVE OPERADOR	H	1.584,00	418,34	662.800,56		462,18	732.061,44
1.21	19.005.0014-4	PESO OPERACIONAL EM TORNO DE 23T, PA COM CAPACIDADE RASA APROXIMADA DE 4,0M3, POTENCIA EM TORNO DE 270CV, INCLUSIVE OPERADOR	H	528,00	100,54	53.085,12		113,18	59.759,04
1.22	19.005.0028-2	RETRO-ESCAVADERA, COM PESO OPERACIONAL EM TORNO DE 7T, MOTOR DIESEL EM TORNO DE 75CV, CAPACIDADE APROXIMADA DA CACAMBA DE 0,7M3, PROFUNDIDADE DE ESCAVACAO MAXIMA DE 4,00M, INCLUSIVE OPERADOR	H	3.168,00	196,34	622.005,12		218,38	691.827,84
1.23	19.005.0028-4	RETRO-ESCAVADERA, COM PESO OPERACIONAL EM TORNO DE 7T, MOTOR DIESEL EM TORNO DE 75CV, CAPACIDADE APROXIMADA DA CACAMBA DE 0,7M3, PROFUNDIDADE DE ESCAVACAO MAXIMA DE 4,00M, INCLUSIVE OPERADOR	H	1.056,00	65,65	69.326,40		74,87	79.063,72
1.24	19.005.0033-2	BOMPEADOR HIDRAULICO ADAPTAVEL A RETRO-ESCAVADERA(INCLUSIVE ESTACA)COM PESO OPERACIONAL DE 450KG,FREQUENCIA DE IMPACTOS DE 400 A 1000BPM,INCLUSIVE PONTEIRO DE 8MM DE DIAMETRO,EXCLUSIVE OPERADOR	H	1.584,00	16,50	26.136,00		18,11	28.686,24
1.25	19.005.0033-4	BOMPEADOR HIDRAULICO ADAPTAVEL A RETRO-ESCAVADERA(INCLUSIVE ESTACA)COM PESO OPERACIONAL DE 450KG,FREQUENCIA DE IMPACTOS DE 400 A 1000BPM,INCLUSIVE PONTEIRO DE 8MM DE DIAMETRO,EXCLUSIVE OPERADOR	H	528,00	11,00	5.808,00		12,07	6.372,96
1.26	19.010.0020-2	CUSTO HORARIO CORRIDO DE UTILIZACAO DE EQUIPAMENTO DE JATO D'AGUA DE ALTA PRESSAO(SEWER,JET),MANGUEIRA DE 1" DE DIAMETRO,PRESSAO ATÉ 2.000 LIBRAS PARA LIMPEZA DE SISTEMA DE ESGOTAMENTO PLUVIAL OU SANITARIO,INCLUSIVE EQUIPE DE OPERACAO E ABASTECIMENTO D'AGUA	H	1.584,00	371,36	588.234,24		416,56	659.831,04
1.27	19.010.0020-4	CUSTO HORARIO CORRIDO DE UTILIZACAO DE EQUIPAMENTO DE JATO D'AGUA DE ALTA PRESSAO(SEWER,JET),MANGUEIRA DE 1" DE DIAMETRO,PRESSAO ATÉ 2.000 LIBRAS PARA LIMPEZA DE SISTEMA DE ESGOTAMENTO PLUVIAL OU SANITARIO,INCLUSIVE EQUIPE DE OPERACAO E ABASTECIMENTO D'AGUA	H	528,00	359,00	189.552,00		402,99	212.778,72
1.28	19.006.0007-2	ROLLO COMPACTADOR VIBRATORIO,AUTOPROPULSADO PARA REPARO DE PAVIMENTACAO,CAPACIDADE DE 17 INCLUSIVE OPERADOR	H	1.056,00	82,88	87.521,28		93,79	99.042,24
1.29	19.006.0007-4	ROLLO COMPACTADOR VIBRATORIO,AUTOPROPULSADO PARA REPARO DE PAVIMENTACAO,CAPACIDADE DE 17 INCLUSIVE OPERADOR	H	528,00	48,85	25.793,80		56,42	29.789,76
1.30	19.010.0050-2	ESCAVADERA HIDRAULICA MODELO ANFIBIA,PESO OPERACIONAL EM TORNO DE 30T,MOTOR DIESEL EM TORNO DE 150HP,CACAMBIA COM CAPACIDADE APROXIMADA DE 0,50M3,COM ALCANCE MAXIMO DE APROXIMADAMENTE 13 METROS,INCLUSIVE OPERADOR	H	1.584,00	598,32	947.738,88		639,79	1.045.107,36
1.31	19.010.0050-4	ESCAVADERA HIDRAULICA MODELO ANFIBIA,PESO OPERACIONAL EM TORNO DE 30T,MOTOR DIESEL EM TORNO DE 150HP,CACAMBIA COM CAPACIDADE APROXIMADA DE 0,50M3,COM ALCANCE MAXIMO DE APROXIMADAMENTE 13 METROS,INCLUSIVE OPERADOR	H	528,00	225,77	119.206,56		250,70	132.369,60
1.32	19.011.0023-2	MOTOTERRERA PARA ABATE,DESALGAMAMENTO E TORAGEM DE ARVORES,EXCLUSIVE OPERADOR	H	1.584,00	5,31	8.411,04		5,83	9.234,72
1.33	19.011.0023-4	MOTOTERRERA PARA ABATE,DESALGAMAMENTO E TORAGEM DE ARVORES,EXCLUSIVE OPERADOR	H	528,00	6,10	3.209,28		6,59	3.480,00
1.34	19.004.0031-2	CAMINHAO BASCULANTE NO TIPO CACAMBIA,DE 12,00M3,INCLUSIVE MOTORISTA	H	1.584,00	251,59	400.705,16		365,12	451.650,08
1.35	19.004.0031-4	CAMINHAO BASCULANTE NO TIPO CACAMBIA,DE 12,00M3,INCLUSIVE MOTORISTA	H	528,00	87,40	46.147,20		88,45	51.081,60
1.36	19.004.0016-2	CAMINHAO BASCULANTE DO TIPO MEDIO-PESADO,TRUCADO,CAPACIDADE DE 12,00M3,INCLUSIVE MOTORISTA	H	3.168,00	274,28	868.919,04		303,66	961.994,88
1.37	19.004.0016-4	CAMINHAO BASCULANTE DO TIPO MEDIO-PESADO,TRUCADO,CAPACIDADE DE 12,00M3,INCLUSIVE MOTORISTA	H	1.056,00	91,27	96.381,12		102,70	108.451,20
1.38	1.1.999	MAO DE OBRA DE SERVENTE DA CONSTRUCAO CIVIL,INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	H	16.896,00	20,10	340.130,24	18,71%	23,96	404.828,16
1.39	05.001.0360-0	LIMPEZA DE PROS CIMENTADOS	H	6.000,00	7,26	43.560,00	18,71%	8,61	51.660,00
						TOTAL	8.162.842,32		9.114.848,16
									7.199.999,95
						TOTAL COM DESCONTO			R\$ 7.199.999,95

DRAGMAQ ENGENHARIA LTDA.
CNPJ sob o n.º. 14.685.148/0001-11
VINICIUS LEAL DE SOUZA
RT/Socio Administrador



SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS E EQUIPAMENTOS

MEMÓRIA DE CÁLCULO

ÍTEM	CODIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	TOTAL
BAIXADA LITORANEA				
ADMINISTRAÇÃO				
1.1	02.006.0050-0	ALUGUEL DE BANHEIRO QUIMICO, PORTATIL, MEDINDO 2,31M ALTURA X 1,56M LARGURA E 1,16M PROFUNDIDADE, INCLUSIVE INSTALACAO E RETIRADA DO EQUIPAMENTO, FORNECIMENTO DE QUIMICA DESODORIZANTE, BACTERICIDA E BACTERIOSTATICA, PAPEL HIGIENICO E VEICULO PROPRIO COM UNIDADE MOVEL DE SUCCAO PARA LIMPEZA	UNXMES	24,00
Quantidade 2,00 un Meses x 12,00 meses Total = 24,00				
1.2	02.030.0025-0	CAVALETE PLASTICO UNIVERSAL DE POLIETILENO DE ALTO IMPACTO (ALUGUEL), NA COR BRANCA, COM PAINEIS DE FITA REFLETIVA NAS DIMENSOES (1,15X0,61)M, PERMITINDO ADAPTACAO DE ATÉ 2 PISCAS ALERTAS E PLACAS DE SINALIZACOES DIVERSAS, DE ACORDO COM O MANUAL DA CET-RIO, COM MAIS ACESSORIOS, INCLUINDO 1 PISCA ALERTA, PRIMEIRA COLOCACAO E RETIRADA NO FINAL DA OBRA	UNXMES	24,00
Quantidade 2,00 un Meses x 12,00 meses Total = 24,00				
1.3	02.030.0005-0	PLACA DE SINALIZACAO PREVENTIVA PARA OBRA NA VIA PUBLICA, DE ACORDO COM A RESOLUCAO DA PREFEITURA-RJ, COMPREENDENDO FORNECIMENTO E PINTURA DA PLACA E DOS SUPORTES DE MADEIRA. FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	120,00
Quantidade 10,00 un Meses x 12,00 meses Total = 120,00				
1.4	02.020.0005-0	BARRAGEM DE BLOQUEIO DE OBRA NA VIA PUBLICA, DE ACORDO COM A RESOLUCAO DA PREFEITURA-RJ, COMPREENDENDO FORNECIMENTO, COLOCACAO E PINTURA DOS SUPORTES DE MADEIRA COM REAPROVEITAMENTO DO CONJUNTO 40 (QUARENTA) VEZES	M	12.000,00
Extensão da Frente 1.000,00 m Quantidade de Frentes x 12,00 un Total = 12.000,00				
1.5	02.030.0035-0	SINALIZADOR ELETRONICO (ALUGUEL) A LED BIDIRECIONAL (PISCA ALERTA) PARA ADAPTACAO EM CONES, CAVALETES E BARREIRAS	UNXMES	3.000,00
Quantidade 250,00 un Quantidade de Frentes x 12,00 un Total = 3.000,00				
1.6	02.030.0020-0	CAVALETE MINICADE (ALUGUEL), EQUIPADO COM PAINEIS REFLETIVOS DE ALTA INTENSIDADE E UM PISCA ALERTA COM CELULA FOTO-ELETRICA, ALIMENTADA POR 2 BATERIAS DE 6V (DISPENSA O USO DE GERADOR)	UNXMES	24,00
Quantidade 2,00 un Meses x 12,00 meses Total = 24,00				
1.7	05.100.0020-0	CAFE DA MANHA, CONFORME CONVENCAO DO TRABALHO PARA CONSTRUCAO CIVIL E CONDICAOES HIGIENICAS E SANITARIAS ADEQUADAS	UN	3.696,00
Dias Trabalhados 22 Funcionários x 14,00 un Meses x 12,00 meses Total = 3.696,00				
1.8	05.100.0022-0	REFEICAO CONFORME CONVENCAO DO TRABALHO PARA CONSTRUCAO CIVIL E CONDICAOES HIGIENICAS E SANITARIAS ADEQUADAS	UN	3.696,00
Dias Trabalhados 22 Funcionários x 14,00 un Meses x 12,00 meses Total = 3.696,00				



SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS E EQUIPAMENTOS

MEMÓRIA DE CÁLCULO

ÍTEM	CODIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	TOTAL
1.9	05.100.0024-0	CESTA BASICA E AUXILIO SAUDE COM BENEFICIOS MEDICOS E ODONTOLOGICOS,CONFORME CONVENCAO DO TRABALHO PARA CONSTRUÇÃO CIVIL	UNXMES	168,00
Funcionários 14,00 un x Meses 12,00 meses = Total 168,00				
EQUIPAMENTOS				
1.10	19.004.0018-2	CAMINHAO BASCULANTE TIPO PESADO,TRACADO,6X4,CAPACIDADE DE 18,4T,INCLUSIVE MOTORISTA	H	1.320,00
HORAS PRODUTIVAS Equipes 1,00 un x Horas 5,00 x Dias Úteis 22,00 x Meses 12,00 meses = Total 1.320,00				
1.11	19.004.0018-4	CAMINHAO BASCULANTE TIPO PESADO,TRACADO,6X4,CAPACIDADE DE 18,4T,INCLUSIVE MOTORISTA	H	264,00
HORAS IMPRODUTIVAS Equipes 1,00 un x Horas 1,00 x Dias Úteis 22,00 x Meses 12,00 meses = Total 264,00				
1.12	19.004.0020-2	CAMINHAO TANQUE,CAPACIDADE DE 6.000L,INCLUSIVE MOTORISTA	H	1.320,00
HORAS PRODUTIVAS Equipes 1,00 un x Horas 5,00 x Dias Úteis 22,00 x Meses 12,00 meses = Total 1.320,00				
1.13	19.004.0020-4	CAMINHAO TANQUE,CAPACIDADE DE 6.000L,INCLUSIVE MOTORISTA	H	264,00
HORAS IMPRODUTIVAS Equipes 1,00 un x Horas 1,00 x Dias Úteis 22,00 x Meses 12,00 meses = Total 264,00				
1.14	19.004.0031-2	CARRETA PARA TRANSPORTE PESADO,CAPACIDADE PARA CARGA UTIL DE30T,INCLUSIVE MOTORISTA	H	1.320,00
HORAS PRODUTIVAS Equipes 1,00 un x Horas 5,00 x Dias Úteis 22,00 x Meses 12,00 meses = Total 1.320,00				
1.15	19.004.0031-4	CARRETA PARA TRANSPORTE PESADO,CAPACIDADE PARA CARGA UTIL DE30T,INCLUSIVE MOTORISTA	H	264,00
HORAS IMPRODUTIVAS Equipes 1,00 un x Horas 1,00 x Dias Úteis 22,00 x Meses 12,00 meses = Total 264,00				
1.16	19.005.0008-2	ESCAVADEIRA HIDRAULICA DE ESTEIRA, COM PESO OPERACIONAL EM TORNO DE 17T, MOTOR DIESEL EM TORNO DE 111CV, CACAMBA COM CAPACIDADE APROXIMADA DE 0,78M3, PROFUNDIDADE DE ESCAVACAO MAXIMA DE 6,60M, COM 3 BRACOS ARTICULADOS, BRACO INTERMEDIARIO AJUSTAVEL EM 3 POSICOES, INCLUSIVE OPERADOR	H	1.584,00
HORAS PRODUTIVAS Equipes 1,00 un x Horas 6,00 x Dias Úteis 22,00 x Meses 12,00 meses = Total 1.584,00				
1.17	19.005.0008-4	ESCAVADEIRA HIDRAULICA DE ESTEIRA, COM PESO OPERACIONAL EM TORNO DE 17T, MOTOR DIESEL EM TORNO DE 111CV, CACAMBA COM CAPACIDADE APROXIMADA DE 0,78M3, PROFUNDIDADE DE ESCAVACAO MAXIMA DE 6,60M, COM 3 BRACOS ARTICULADOS, BRACO INTERMEDIARIO AJUSTAVEL EM 3 POSICOES, INCLUSIVE OPERADOR	H	528,00
HORAS IMPRODUTIVAS Equipes 1,00 un x Horas 2,00 x Dias Úteis 22,00 x Meses 12,00 meses = Total 528,00				
1.18	19.005.0012-2	MOTONIVELADORA COM PESO OPERACIONAL EM TORNO DE 18T, MOTOR DIESEL EM TORNO DE 125CV, INCLUSIVE OPERADOR	H	1.584,00



SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS E EQUIPAMENTOS

MEMÓRIA DE CÁLCULO

ÍTEM	CODIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	TOTAL
		Equipes Horas Dias Úteis Meses Total 1,00 un x 6,00 x 22,00 x 12,00 meses = 1.584,00		
HORAS PRODUTIVAS				
1.19	19.005.0012-4	MOTONIVELADORA COM PESO OPERACIONAL EM TORNO DE 18T, MOTOR DIESEL EM TORNO DE 125CV, INCLUSIVE OPERADOR	H	528,00
		Equipes Horas Dias Úteis Meses Total 1,00 un x 2,00 x 22,00 x 12,00 meses = 528,00		
HORAS IMPRODUTIVAS				
1.20	19.005.0014-2	PA CARREGADEIRA DE PNEUS, COM PESO OPERACIONAL EM TORNO DE 23T, PA COM CAPACIDADE RASA APROXIMADA DE 4,03M3, POTENCIA EM TORNO DE 270CV, INCLUSIVE OPERADOR	H	1.584,00
		Equipes Horas Dias Úteis Meses Total 1,00 un x 6,00 x 22,00 x 12,00 meses = 1.584,00		
HORAS PRODUTIVAS				
1.21	19.005.0014-4	PA CARREGADEIRA DE PNEUS, COM PESO OPERACIONAL EM TORNO DE 23T, PA COM CAPACIDADE RASA APROXIMADA DE 4,03M3, POTENCIA EM TORNO DE 270CV, INCLUSIVE OPERADOR	H	528,00
		Equipes Horas Dias Úteis Meses Total 1,00 un x 2,00 x 22,00 x 12,00 meses = 528,00		
HORAS IMPRODUTIVAS				
1.22	19.005.0028-2	RETROESCAVADEIRA, COM PESO OPERACIONAL EM TORNO DE 7T, MOTORDIESEL EM TORNO DE 75CV, CAPACIDADE APROXIMADA DA CACAMBA DE 0,76M3, PROFUNDIDADE DE ESCAVACAO MAXIMA DE 4,00M, INCLUSIVE OPERADOR	H	3.168,00
		Equipes Horas Dias Úteis Meses Total 2,00 un x 6,00 x 22,00 x 12,00 meses = 3.168,00		
HORAS PRODUTIVAS				
1.23	19.005.0028-4	RETROESCAVADEIRA, COM PESO OPERACIONAL EM TORNO DE 7T, MOTORDIESEL EM TORNO DE 75CV, CAPACIDADE APROXIMADA DA CACAMBA DE 0,76M3, PROFUNDIDADE DE ESCAVACAO MAXIMA DE 4,00M, INCLUSIVE OPERADOR	H	1.056,00
		Equipes Horas Dias Úteis Meses Total 2,00 un x 2,00 x 22,00 x 12,00 meses = 1.056,00		
HORAS IMPRODUTIVAS				
1.24	19.005.0035-2	ROMPEDOR HIDRAULICO ADAPTAVEL A RETRO-ESCAVADEIRA(EXCLUSIVEESTA), COM PESO OPERACIONAL DE 435KG, FREQUENCIA DE IMPACTOS DE 400 A 1000BPM, INCLUSIVE PONTEIRO DE 84MM DE DIAMETRO, EXCLUSIVE OPERADOR	H	1.584,00
		Equipes Horas Dias Úteis Meses Total 1,00 un x 6,00 x 22,00 x 12,00 meses = 1.584,00		
HORAS PRODUTIVAS				
1.25	19.005.0035-4	ROMPEDOR HIDRAULICO ADAPTAVEL A RETRO-ESCAVADEIRA(EXCLUSIVEESTA), COM PESO OPERACIONAL DE 435KG, FREQUENCIA DE IMPACTOS DE 400 A 1000BPM, INCLUSIVE PONTEIRO DE 84MM DE DIAMETRO, EXCLUSIVE OPERADOR	H	528,00
		Equipes Horas Dias Úteis Meses Total 1,00 un x 2,00 x 22,00 x 12,00 meses = 528,00		
HORAS IMPRODUTIVAS				
1.26	19.010.0020-2	CUSTO HORARIO CORRIDO DE UTILIZACAO DE EQUIPAMENTO DE JATO D'AGUA DE ALTA PRESSAO(SEWER-JET), MANGUEIRA DE 1" DE DIAMETRO, PRESSAO ATE 2.000 LIBRAS, PARA LIMPEZA DE SISTEMA DE ESGOTAMENTO PLUVIAL OU SANITARIO, INCLUSIVE EQUIPE DE OPERACAO E ABASTECIMENTO D'AGUA	H	1.584,00
		Equipes Horas Dias Úteis Meses Total 1,00 un x 6,00 x 22,00 x 12,00 meses = 1.584,00		
HORAS PRODUTIVAS				
1.27	19.010.0020-4	CUSTO HORARIO CORRIDO DE UTILIZACAO DE EQUIPAMENTO DE JATO D'AGUA DE ALTA PRESSAO(SEWER-JET), MANGUEIRA DE 1" DE DIAMETRO, PRESSAO ATE 2.000 LIBRAS, PARA LIMPEZA DE SISTEMA DE ESGOTAMENTO PLUVIAL OU SANITARIO, INCLUSIVE EQUIPE DE OPERACAO E ABASTECIMENTO D'AGUA	H	528,00



SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS E EQUIPAMENTOS

MEMÓRIA DE CÁLCULO

ÍTEM	CODIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	TOTAL
------	--------	-----------	---------	-------

Equipes	Horas	Dias Úteis	Meses	Total
1,00 un x	2,00 x	22,00 x	12,00 meses =	528,00

HORAS IMPRODUTIVAS

1.28	19.006.0007-2	ROLO COMPACTADOR VIBRATORIO,AUTOPROPELIDO PARA REPARO DE PAVIMENTACAO,CAPACIDADE DE 2T,INCLUSIVE OPERADOR	H	1.056,00
------	---------------	---	---	----------

Equipes	Horas	Dias Úteis	Meses	Total
1,00 un x	4,00 x	22,00 x	12,00 meses =	1.056,00

HORAS PRODUTIVAS

1.29	19.006.0007-4	ROLO COMPACTADOR VIBRATORIO,AUTOPROPELIDO PARA REPARO DE PAVIMENTACAO,CAPACIDADE DE 2T,INCLUSIVE OPERADOR	H	528,00
------	---------------	---	---	--------

Equipes	Horas	Dias Úteis	Meses	Total
1,00 un x	2,00 x	22,00 x	12,00 meses =	528,00

HORAS IMPRODUTIVAS

1.30	19.010.0050-2	ESCAVADEIRA HIDRAULICA MODELO ANFIBIA,PESO OPERACIONAL EM TORNO DE 30T,MOTOR DIESEL EM TORNO DE 150HP,CACAMBA COM CAPACIDADE APROXIMADA DE 0,50M3,COM ALCANCE MAXIMO DE APROXIMADAMENTE 15 METRO,INCLUSIVE OPERADOR	H	1.584,00
------	---------------	---	---	----------

Equipes	Horas	Dias Úteis	Meses	Total
1,00 un x	6,00 x	22,00 x	12,00 meses =	1.584,00

HORAS PRODUTIVAS

1.31	19.010.0050-4	ESCAVADEIRA HIDRAULICA MODELO ANFIBIA,PESO OPERACIONAL EM TORNO DE 30T,MOTOR DIESEL EM TORNO DE 150HP,CACAMBA COM CAPACIDADE APROXIMADA DE 0,50M3,COM ALCANCE MAXIMO DE APROXIMADAMENTE 15 METRO,INCLUSIVE OPERADOR	H	528,00
------	---------------	---	---	--------

Equipes	Horas	Dias Úteis	Meses	Total
1,00 un x	2,00 x	22,00 x	12,00 meses =	528,00

HORAS IMPRODUTIVAS

1.32	19.011.0025-2	MOTOSSERRA PARA ABATE,DESGALHAMENTO E TORAGEM DE ARVORES,EXCLUSIVE OPERADOR	H	1.584,00
------	---------------	---	---	----------

Equipes	Horas	Dias Úteis	Meses	Total
1,00 un x	6,00 x	22,00 x	12,00 meses =	1.584,00

HORAS PRODUTIVAS

1.33	19.011.0025-4	MOTOSSERRA PARA ABATE,DESGALHAMENTO E TORAGEM DE ARVORES,EXCLUSIVE OPERADOR	H	528,00
------	---------------	---	---	--------

Equipes	Horas	Dias Úteis	Meses	Total
1,00 un x	2,00 x	22,00 x	12,00 meses =	528,00

HORAS IMPRODUTIVAS

1.34	19.004.0013-2	CAMINHÃO BASCULANTE,NO TOCO,CAPACIDADE DE 7,00M3,INCLUSIVE MOTORISTA	H	1.584,00
------	---------------	--	---	----------

Equipes	Horas	Dias Úteis	Meses	Total
1,00 un x	6,00 x	22,00 x	12,00 meses =	1.584,00

HORAS PRODUTIVAS

1.35	19.004.0013-4	CAMINHÃO BASCULANTE,NO TOCO,CAPACIDADE DE 7,00M3,INCLUSIVE MOTORISTA	H	528,00
------	---------------	--	---	--------

Equipes	Horas	Dias Úteis	Meses	Total
1,00 un x	2,00 x	22,00 x	12,00 meses =	528,00

HORAS IMPRODUTIVAS

1.36	19.004.0016-2	CAMINHÃO BASCULANTE DO TIPO MEDIO-PESADO,TRUCADO,CAPACIDADEDE 12,00M3,INCLUSIVE MOTORISTA	H	3.168,00
------	---------------	---	---	----------



SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS E EQUIPAMENTOS

MEMÓRIA DE CÁLCULO

ÍTEM	CODIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	TOTAL
------	--------	-----------	---------	-------

	Equipes		Horas		Dias Úteis		Meses		Total
HORAS PRODUTIVAS	2,00 un	x	6,00	x	22,00	x	12,00 meses	=	3.168,00

1.37	19.004.0016-4	CAMINHAO BASCULANTE DO TIPO MEDIO-PESADO,TRUCADO,CAPACIDADEDE 12,00M3,INCLUSIVE MOTORISTA	H	1.056,00
------	---------------	---	---	----------

	Equipes		Horas		Dias Úteis		Meses		Total
HORAS IMPRODUTIVAS	2,00 un	x	2,00	x	22,00	x	12,00 meses	=	1.056,00

1.38	1999	MAO-DE-OBRA DE SERVENTE DA CONSTRUCAO CIVIL, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	H	16.896,00
------	------	---	---	-----------

	Serventes		Horas		Dias Úteis		Meses		Total
	8,00 un	x	8,00	x	22,00	x	12,00 meses	=	16.896,00

1.39	05.001.0360-0	LIMPEZA DE PISOS CIMENTADOS	H	6.000,00
------	---------------	-----------------------------	---	----------

	Área		Meses		Total
	500,00	x	12,00 meses	=	6.000,00

Dados para Cálculo do BDI

Alíquota de ISS: 3%

$$BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G) (1 + DF) (1 + L)}{(1 - I)}$$

AC - administração central

S - taxa de seguros

R - taxa de riscos

G - taxa de garantias

DF - taxa de despesas financeiras

L - taxa de lucro/remuneração

I - taxa de incidência de impostos

Lote	Valor do Orçamento
Lote 3	R\$ 7.000.000,00
Lote 4	R\$ 7.199.999,83
Lote 7	R\$ 7.199.999,95
ISS	3%
COFINS	3%
PIS	0,65%
TOTAL	6,65%

Análise do BDI

Tipo de Obra	CONSTRUÇÃO DE RODOVIAS E FERROVIAS (INCLUSIVE CONSERVAÇÃO)	
Parcelas do BDI	SEM DESONERAÇÃO	COM DESONERAÇÃO
	Custo direto acima de R\$1.500.000,00	Custo direto acima de R\$1.500.000,00
Administração Central	0,038	0,038
** Impostos sobre o faturamento	0,0665	0,0665
Seguro garantia	0,0035	0,0035
Despesas financeiras	0,0085	0,0085
Risco	0,005	0,005
Lucro	0,05	0,05
INSS (Lei 13161/15)	0	0,045
Percentuais do BDI	18,71%	24,72%
BDI MAT/EQUIP.	FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS	
Parcelas do BDI	SEM DESONERAÇÃO	COM DESONERAÇÃO
	Custo direto acima de R\$1.500.000,00	Custo direto acima de R\$1.500.000,00
Administração Central	0,01	0,01
** Impostos sobre o faturamento	0,0365	0,0365
Seguro garantia	0,003	0,003
Despesas financeiras	0,0085	0,0085
Risco	0,0055	0,0055
Lucro	0,03	0,03
INSS (Lei 13161/15)	0	0,045
Percentuais do BDI	9,81%	15,18%

ITEM		DESCRIÇÃO						UNID.	PREÇO		
	19.004.0018-2	CAMINHAO BASCULANTE TIPO PESADO,TRACADO,6X4,CAPACIDADE DE 18,4T,INCLUSIVE MOTORISTA									
CLASSE	INSUMO SEM DES.	DESCRIÇÃO				UNID	QUANT.	%	VALOR UNITÁRIO	SUB-TOTAL	VALOR TOTAL
MATERIAL	218	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM, NA BOMBA				L	40,0000000	0,00%	R\$ 5,92	R\$ 236,80	R\$ 429,06
MATERIAL	220	OLEO LUBRIFICANTE MINERAL MULTIVISCOSO,CLASSIFICACAO API CG-4, GRAU SAE 20W-40				L	0,6200000	50,00%	R\$ 27,60	R\$ 25,67	
MATERIAL	222	GRAXA COMUM P/LUBRIFICACAO DE CHASSIS, EM TAMBORES DE 170KG				KG	0,3100000	0,00%	R\$ 11,32	R\$ 3,51	
MÃO DE OBRA	1981	MAO-DE-OBRA DE MOTORISTA DE CAMINHAO E CARRETA, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS				H	1,0000000	0,00%	R\$ 27,92	R\$ 27,92	
MATERIAL	14874	CAMINHAO BASCULANTE TIPO PESADO, TRACADO6X4, PRECO SEM PNEUS E CAPACIDADE DE 18,4T				UN	0,0001600	15,00%	R\$ 681.803,25	R\$ 125,45	
MATERIAL	14924	CONJUNTO DE 10 PNEUS RADIAIS, 275/80R22.5				UN	0,0006000	0,00%	R\$ 16.196,75	R\$ 9,72	
OBSERVAÇÃO:		CLASSE				SUB-TOTAL	%	BDI	VALOR BDI	SUB-TOTAL	TOTAL C/BDI
		MATERIAL				R\$ 401,14	93,49%	9,81%	R\$ 39,35	R\$ 440,49	R\$ 473,63
		MÃO DE OBRA				R\$ 27,92	6,51%	18,71%	R\$ 5,22	R\$ 33,14	
	19.004.0018-4	CAMINHAO BASCULANTE TIPO PESADO,TRACADO,6X4,CAPACIDADE DE 18,4T,INCLUSIVE MOTORISTA								H	96,28
CLASSE	INSUMO SEM DES.	DESCRIÇÃO				UNID	QUANT.	%	VALOR UNITÁRIO	SUB-TOTAL	VALOR TOTAL
MÃO DE OBRA	1981	MAO-DE-OBRA DE MOTORISTA DE CAMINHAO E CARRETA, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS				H	1,0000000	0,00%	R\$ 27,92	R\$ 27,92	R\$ 96,28
MATERIAL	14874	CAMINHAO BASCULANTE TIPO PESADO, TRACADO6X4, PRECO SEM PNEUS E CAPACIDADE DE 18,4T				UN	0,0000800	25,34%	R\$ 681.803,25	R\$ 68,37	
OBSERVAÇÃO:		CLASSE				SUB-TOTAL	%	BDI	VALOR BDI	SUB-TOTAL	TOTAL C/BDI
		MATERIAL				R\$ 68,36	71,00%	9,81%	R\$ 6,70	R\$ 75,06	R\$ 108,20
		MÃO DE OBRA				R\$ 27,92	29,00%	18,71%	R\$ 5,22	R\$ 33,14	
	19.004.0020-2	CAMINHAO TANQUE,CAPACIDADE DE 6.000L,INCLUSIVE MOTORISTA								H	207,89
CLASSE	INSUMO SEM DES.	DESCRIÇÃO				UNID	QUANT.	%	VALOR UNITÁRIO	SUB-TOTAL	VALOR TOTAL
MATERIAL	218	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM, NA BOMBA				L	15,0000000	0,00%	R\$ 5,92	R\$ 88,80	R\$ 207,89
MATERIAL	220	OLEO LUBRIFICANTE MINERAL MULTIVISCOSO,CLASSIFICACAO API CG-4, GRAU SAE 20W-40				L	0,2640000	50,00%	R\$ 27,60	R\$ 10,93	
MATERIAL	222	GRAXA COMUM P/LUBRIFICACAO DE CHASSIS, EM TAMBORES DE 170KG				KG	0,1320000	0,00%	R\$ 11,32	R\$ 1,49	
MATERIAL	1597	CAMINHAO TANQUE, PRECO SEM PNEUS, CAPACIDADE DE 6000 LITROS				UN	0,0001600	15,00%	R\$ 396.281,95	R\$ 72,92	
MÃO DE OBRA	1981	MAO-DE-OBRA DE MOTORISTA DE CAMINHAO E CARRETA, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS				H	1,0000000	0,00%	R\$ 27,92	R\$ 27,92	
MATERIAL	14919	CONJUNTO DE 6 PNEUS RADIAIS, 275/80R22.5				UN	0,0006000	0,00%	R\$ 9.718,05	R\$ 5,83	
OBSERVAÇÃO:		CLASSE				SUB-TOTAL	%	BDI	VALOR BDI	SUB-TOTAL	TOTAL C/BDI
		MATERIAL				R\$ 179,97	86,57%	9,81%	R\$ 17,65	R\$ 197,62	R\$ 230,76
		MÃO DE OBRA				R\$ 27,92	13,43%	18,71%	R\$ 5,22	R\$ 33,14	
	19.004.0020-4	CAMINHAO TANQUE,CAPACIDADE DE 6.000L,INCLUSIVE MOTORISTA								H	67,65
CLASSE	INSUMO SEM DES.	DESCRIÇÃO				UNID	QUANT.	%	VALOR UNITÁRIO	SUB-TOTAL	VALOR TOTAL
MATERIAL	1597	CAMINHAO TANQUE, PRECO SEM PNEUS, CAPACIDADE DE 6000 LITROS				UN	0,0000800	25,34%	R\$ 396.281,95	R\$ 39,74	R\$ 67,65
MÃO DE OBRA	1981	MAO-DE-OBRA DE MOTORISTA DE CAMINHAO E CARRETA, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS				H	1,0000000	0,00%	R\$ 27,92	R\$ 27,92	
OBSERVAÇÃO:		CLASSE				SUB-TOTAL	%	BDI	VALOR BDI	SUB-TOTAL	TOTAL C/BDI
		MATERIAL				R\$ 39,73	58,73%	9,81%	R\$ 3,89	R\$ 43,62	R\$ 76,76
		MÃO DE OBRA				R\$ 27,92	41,27%	18,71%	R\$ 5,22	R\$ 33,14	
	19.004.0031-2	CARRETA PARA TRANSPORTE PESADO,CAPACIDADE PARA CARGA UTIL DE30T,INCLUSIVE MOTORISTA								H	383,12
CLASSE	INSUMO SEM DES.	DESCRIÇÃO				UNID	QUANT.	%	VALOR UNITÁRIO	SUB-TOTAL	VALOR TOTAL
MATERIAL	218	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM, NA BOMBA				L	27,0000000	0,00%	R\$ 5,92	R\$ 159,84	R\$ 383,12
MATERIAL	220	OLEO LUBRIFICANTE MINERAL MULTIVISCOSO,CLASSIFICACAO API CG-4, GRAU SAE 20W-40				L	0,6700000	50,00%	R\$ 27,60	R\$ 27,74	
MATERIAL	222	GRAXA COMUM P/LUBRIFICACAO DE CHASSIS, EM TAMBORES DE 170KG				KG	0,3300000	0,00%	R\$ 11,32	R\$ 3,74	
MATERIAL	1588	CARRETA (CAVALO + REBOQUE) PARA TRANSPORTE PESADO, PRECO SEM PNEUS, REBAIXADO, CAPACIDA				UN	0,0001600	15,00%	R\$ 839.206,90	R\$ 154,41	
MÃO DE OBRA	1981	MAO-DE-OBRA DE MOTORISTA DE CAMINHAO E CARRETA, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS				H	1,0000000	0,00%	R\$ 27,92	R\$ 27,92	
MATERIAL	14920	CONJUNTO DE 10 PNEUS RADIAIS, 295/80R22.5				UN	0,0006000	0,00%	R\$ 15.793,10	R\$ 9,48	
OBSERVAÇÃO:		CLASSE				SUB-TOTAL	%	BDI	VALOR BDI	SUB-TOTAL	TOTAL C/BDI
		MATERIAL				R\$ 355,20	92,71%	9,81%	R\$ 34,84	R\$ 390,04	R\$ 423,18
		MÃO DE OBRA				R\$ 27,92	7,29%	18,71%	R\$ 5,22	R\$ 33,14	
	19.004.0031-4	CARRETA PARA TRANSPORTE PESADO,CAPACIDADE PARA CARGA UTIL DE30T,INCLUSIVE MOTORISTA								H	112,06
CLASSE	INSUMO SEM DES.	DESCRIÇÃO				UNID	QUANT.	%	VALOR UNITÁRIO	SUB-TOTAL	VALOR TOTAL
MATERIAL	1588	CARRETA (CAVALO + REBOQUE) PARA TRANSPORTE PESADO, PRECO SEM PNEUS, REBAIXADO, CAPACIDADE PARA CARGA UTIL 30T				UN	0,0000800	25,34%	R\$ 839.206,90	R\$ 84,15	R\$ 112,06
MÃO DE OBRA	1981	MAO-DE-OBRA DE MOTORISTA DE CAMINHAO E CARRETA, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS				H	1,0000000	0,00%	R\$ 27,92	R\$ 27,92	
OBSERVAÇÃO:		CLASSE				SUB-TOTAL	%	BDI	VALOR BDI	SUB-TOTAL	TOTAL C/BDI
		MATERIAL				R\$ 84,14	75,08%	9,81%	R\$ 8,25	R\$ 92,39	R\$ 125,53
		MÃO DE OBRA				R\$ 27,92	24,92%	18,71%	R\$ 5,22	R\$ 33,14	
	19.005.0008-2	ESCAVADEIRA HIDRAULICA DE ESTEIRA, COM PESO OPERACIONAL EM TORNO DE 17T, MOTOR DIESEL EM TORNO DE 111CV, CACAMBA COM CAPACIDADE APROXIMADA DE 0,78M3, PROFUNDIDADE DE ESCAVACAO MAXIMA DE 6,60M, COM 3 BRACOS ARTICULADOS, BRACO INTERMEDIARIO AJUSTAVEL EM 3 POSICOES, INCLUSIVE OPERADOR								H	303,12
CLASSE	INSUMO SEM DES.	DESCRIÇÃO				UNID	QUANT.	%	VALOR UNITÁRIO	SUB-TOTAL	VALOR TOTAL
MATERIAL	218	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM, NA BOMBA				L	15,0000000	0,00%	R\$ 5,92	R\$ 88,80	R\$ 303,12
MATERIAL	220	OLEO LUBRIFICANTE MINERAL MULTIVISCOSO,CLASSIFICACAO API CG-4, GRAU SAE 20W-40				L	0,2500000	50,00%	R\$ 27,60	R\$ 10,35	
MATERIAL	222	GRAXA COMUM P/LUBRIFICACAO DE CHASSIS, EM TAMBORES DE 170KG				KG	0,1500000	0,00%	R\$ 11,32	R\$ 1,70	
MÃO DE OBRA	1970	MAO-DE-OBRA DE OPERADOR DE MAQUINA (TRATOR, ETC), INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS				H	1,0000000	0,00%	R\$ 31,37	R\$ 31,37	
MATERIAL	5816	ESCAVADEIRA HIDRAULICA DE ESTEIRA, PESOEM TORNO DE 17T, MOTOR DIESEL EM TORNO DE 111CV, CACAMBA CAPAC. APROX. DE 0,78M3				UN	0,0001800	0,00%	R\$ 949.500,00	R\$ 170,91	
OBSERVAÇÃO:		CLASSE				SUB-TOTAL	%	BDI	VALOR BDI	SUB-TOTAL	TOTAL C/BDI
		MATERIAL				R\$ 271,75	89,65%	9,81%	R\$ 26,65	R\$ 298,40	R\$ 335,63
		MÃO DE OBRA				R\$ 31,37	10,35%	18,71%	R\$ 5,86	R\$ 37,23	

	19.005.0008-4	ESCAVADEIRA HIDRAULICA DE ESTEIRA, COM PESO OPERACIONAL EM TORNO DE 17T, MOTOR DIESEL EM TORNO DE 111CV, CACAMBA COM CAPACIDADE APROXIMADA DE 0,78M3, PROFUNDIDADE DE ESCAVACAO MAXIMA DE 6,60M, COM 3 BRACOS ARTICULADOS, BRACO INTERMEDIARIO AJUSTAVEL EM 3 POSICOES, INCLUSIVE OPERADOR					H	107,33
CLASSE	INSUMO SEM DES.	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	%	VALOR UNITÁRIO	SUB-TOTAL	VALOR TOTAL
MÃO DE OBRA	1970	MAO-DE-OBRA DE OPERADOR DE MAQUINA (TRATOR, ETC), INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	H	1,0000000	0,00%	R\$ 31,37	R\$ 31,37	R\$ 107,33
MATERIAL	5816	ESCAVADEIRA HIDRAULICA DE ESTEIRA, PESOEM TORNO DE 17T, MOTOR DIESEL EM TORNO DE 111CV, CACAMBA CAPAC. APROX. DE 0,78M3	UN	0,0000800	0,00%	R\$ 949.500,00	R\$ 75,96	
OBSERVAÇÃO:		CLASSE	SUB-TOTAL	%	BDI	VALOR BDI	SUB-TOTAL	TOTAL C/BDI
		MATERIAL	R\$ 75,96	70,77%	9,81%	R\$ 7,45	R\$ 83,41	R\$ 120,64
		MÃO DE OBRA	R\$ 31,37	29,23%	18,71%	R\$ 5,86	R\$ 37,23	

	19.005.0012-2	MOTONIVELADORA COM PESO OPERACIONAL EM TORNO DE 18T, MOTOR DIESEL EM TORNO DE 125CV, INCLUSIVE OPERADOR					H	360,56
CLASSE	INSUMO SEM DES.	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	%	VALOR UNITÁRIO	SUB-TOTAL	VALOR TOTAL
MATERIAL	218	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM, NA BOMBA	L	18,0000000	0,00%	R\$ 5,92	R\$ 106,56	R\$ 360,56
MATERIAL	220	OLEO LUBRIFICANTE MINERAL MULTIVISCOSO,CLASSIFICACAO API CG-4, GRAU SAE 20W-40	L	0,2500000	50,00%	R\$ 27,60	R\$ 10,35	
MATERIAL	222	GRAXA COMUM P/LUBRIFICACAO DE CHASSIS, EM TAMBORES DE 170KG	KG	0,1250000	0,00%	R\$ 11,32	R\$ 1,42	
MATERIAL	1301	MOTONIVELADORA, PRECO SEM PNEUS, COM PESO OPERACIONAL EM TORNO DE 18T, COM MOTORDIESEL EM TORNO DE 125CV	UN	0,0001600	0,00%	R\$ 1.266.208,82	R\$ 202,59	
MÃO DE OBRA	1970	MAO-DE-OBRA DE OPERADOR DE MAQUINA (TRATOR, ETC), INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	H	1,0000000	0,00%	R\$ 31,37	R\$ 31,37	
MATERIAL	14916	CONJUNTO DE 6 PNEUS DIAGONAIS, 14X24-12LONAS	UN	0,0006000	0,00%	R\$ 13.791,18	R\$ 8,27	
OBSERVAÇÃO:		CLASSE	SUB-TOTAL	%	BDI	VALOR BDI	SUB-TOTAL	TOTAL C/BDI
		MATERIAL	R\$ 329,19	91,30%	9,81%	R\$ 32,29	R\$ 361,48	R\$ 398,71
		MÃO DE OBRA	R\$ 31,37	8,70%	18,71%	R\$ 5,86	R\$ 37,23	

	19.005.0012-4	MOTONIVELADORA COM PESO OPERACIONAL EM TORNO DE 18T, MOTOR DIESEL EM TORNO DE 125CV, INCLUSIVE OPERADOR					H	132,66
CLASSE	INSUMO SEM DES.	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	%	VALOR UNITÁRIO	SUB-TOTAL	VALOR TOTAL
MATERIAL	1301	MOTONIVELADORA, PRECO SEM PNEUS, COM PESO OPERACIONAL EM TORNO DE 18T, COM MOTORDIESEL EM TORNO DE 125CV	UN	0,0000800	0,00%	R\$ 1.266.208,82	R\$ 101,30	R\$ 132,66
MÃO DE OBRA	1970	MAO-DE-OBRA DE OPERADOR DE MAQUINA (TRATOR, ETC), INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	H	1,0000000	0,00%	R\$ 31,37	R\$ 31,37	
OBSERVAÇÃO:		CLASSE	SUB-TOTAL	%	BDI	VALOR BDI	SUB-TOTAL	TOTAL C/BDI
		MATERIAL	R\$ 101,29	76,35%	9,81%	R\$ 9,93	R\$ 111,22	R\$ 148,45
		MÃO DE OBRA	R\$ 31,37	23,65%	18,71%	R\$ 5,86	R\$ 37,23	

	19.005.0014-2	PA CARREGADEIRA DE PNEUS,COM PESO OPERACIONAL EM TORNO DE 23T, PA COM CAPACIDADE RASA APROXIMADA DE 4,03M3, POTENCIA EM TORNO DE 270CV, INCLUSIVE OPERADOR					H	418,34
CLASSE	INSUMO SEM DES.	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	%	VALOR UNITÁRIO	SUB-TOTAL	VALOR TOTAL
MATERIAL	218	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM, NA BOMBA	L	38,0000000	0,00%	R\$ 5,92	R\$ 224,96	R\$ 418,34
MATERIAL	220	OLEO LUBRIFICANTE MINERAL MULTIVISCOSO,CLASSIFICACAO API CG-4, GRAU SAE 20W-40	L	0,1800000	50,00%	R\$ 27,60	R\$ 7,45	
MATERIAL	222	GRAXA COMUM P/LUBRIFICACAO DE CHASSIS, EM TAMBORES DE 170KG	KG	0,0900000	0,00%	R\$ 11,32	R\$ 1,02	
MÃO DE OBRA	1970	MAO-DE-OBRA DE OPERADOR DE MAQUINA (TRATOR, ETC), INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	H	1,0000000	0,00%	R\$ 31,37	R\$ 31,37	
MATERIAL	13509	PA CARREGADEIRA DE PNEUS, PRECO SEM PNEUS, PESO EM TORNO DE 23T, POTENCIA EM TORNO DE 287HP, PA CAPAC. APROX. DE 4,03M3	UN	0,0001600	0,00%	R\$ 864.664,14	R\$ 138,35	
MATERIAL	14915	CONJUNTO DE 4 PNEUS RADIAIS, 23.5R25	UN	0,0006000	0,00%	R\$ 25.335,86	R\$ 15,20	
OBSERVAÇÃO:		CLASSE	SUB-TOTAL	%	BDI	VALOR BDI	SUB-TOTAL	TOTAL C/BDI
		MATERIAL	R\$ 386,97	92,50%	9,81%	R\$ 37,96	R\$ 424,93	R\$ 462,16
		MÃO DE OBRA	R\$ 31,37	7,50%	18,71%	R\$ 5,86	R\$ 37,23	

	19.005.0014-4	PA CARREGADEIRA DE PNEUS, COM PESO OPERACIONAL EM TORNO DE 23T, PA COM CAPACIDADE RASA APROXIMADA DE 4,03M3, POTENCIA EM TORNO DE 270CV, INCLUSIVE OPERADOR					H	100,54
CLASSE	INSUMO SEM DES.	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	%	VALOR UNITÁRIO	SUB-TOTAL	VALOR TOTAL
MÃO DE OBRA	1970	MAO-DE-OBRA DE OPERADOR DE MAQUINA (TRATOR, ETC), INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	H	1,0000000	0,00%	R\$ 31,37	R\$ 31,37	R\$ 100,54
MATERIAL	13509	PA CARREGADEIRA DE PNEUS, PRECO SEM PNEUS, PESO EM TORNO DE 23T, POTENCIA EM TORNO DE 287HP, PA CAPAC. APROX. DE 4,03M3	UN	0,0000800	0,00%	R\$ 864.664,14	R\$ 69,17	
OBSERVAÇÃO:		CLASSE	SUB-TOTAL	%	BDI	VALOR BDI	SUB-TOTAL	TOTAL C/BDI
		MATERIAL	R\$ 69,17	68,80%	9,81%	R\$ 6,78	R\$ 75,95	R\$ 113,18
		MÃO DE OBRA	R\$ 31,37	31,20%	18,71%	R\$ 5,86	R\$ 37,23	

	19.005.0028-2	RETROESCAVADEIRA, COM PESO OPERACIONAL EM TORNO DE 7T, MOTORDIESEL EM TORNO DE 75CV, CAPACIDADE APROXIMADA DA CACAMBA DE 0,76M3, PROFUNDIDADE DE ESCAVACAO MAXIMA DE 4,00M, INCLUSIVE OPERADOR					H	196,34
CLASSE	INSUMO SEM DES.	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	%	VALOR UNITÁRIO	SUB-TOTAL	VALOR TOTAL
MATERIAL	218	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM, NA BOMBA	L	11,0000000	0,00%	R\$ 5,92	R\$ 65,12	R\$ 196,34
MATERIAL	220	OLEO LUBRIFICANTE MINERAL MULTIVISCOSO, CLASSIFICACAO API CG-4, GRAU SAE 20W-40	L	0,4000000	50,00%	R\$ 27,60	R\$ 16,56	
MATERIAL	222	GRAXA COMUM P/LUBRIFICACAO DE CHASSIS, EM TAMBORES DE 170KG	KG	0,2000000	0,00%	R\$ 11,32	R\$ 2,26	
MÃO DE OBRA	1970	MAO-DE-OBRA DE OPERADOR DE MAQUINA (TRATOR, ETC), INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	H	1,0000000	0,00%	R\$ 31,37	R\$ 31,37	
MATERIAL	5817	RETROESCAVADEIRA, PRECO SEM PNEUS, PESOEM TORNO DE 7T, MOTOR DIESEL EM TORNO DE 75CV, CAPAC. APROX. CACAMBA DE 0,76M3	UN	0,0001800	0,00%	R\$ 428.504,68	R\$ 77,13	
MATERIAL	14926	CONJUNTO DE 2 PNEUS DIAGONAIS, 10.5-16, ACRESCIDO DE 2 PNEUS DIAGONAIS, 14.00X24	UN	0,0006000	0,00%	R\$ 6.495,32	R\$ 3,90	
OBSERVAÇÃO:		CLASSE	SUB-TOTAL	%	BDI	VALOR BDI	SUB-TOTAL	TOTAL C/BDI
		MATERIAL	R\$ 164,97	84,02%	9,81%	R\$ 16,18	R\$ 181,15	R\$ 218,38
		MÃO DE OBRA	R\$ 31,37	15,98%	18,71%	R\$ 5,86	R\$ 37,23	

	19.005.0028-4	RETROESCAVADEIRA, COM PESO OPERACIONAL EM TORNO DE 7T, MOTORDIESEL EM TORNO DE 75CV, CAPACIDADE APROXIMADA DA CACAMBA DE 0,76M3, PROFUNDIDADE DE ESCAVACAO MAXIMA DE 4,00M, INCLUSIVE OPERADOR					H	65,65
CLASSE	INSUMO SEM DES.	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	%	VALOR UNITÁRIO	SUB-TOTAL	VALOR TOTAL
MÃO DE OBRA	1970	MAO-DE-OBRA DE OPERADOR DE MAQUINA (TRATOR, ETC), INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	H	1,0000000	0,00%	R\$ 31,37	R\$ 31,37	R\$ 65,65
MATERIAL	5817	RETROESCAVADEIRA, PRECO SEM PNEUS, PESOEM TORNO DE 7T, MOTOR DIESEL EM TORNO DE 75CV, CAPAC. APROX. CACAMBA DE 0,76M3	UN	0,0000800	0,00%	R\$ 428.504,68	R\$ 34,28	
OBSERVAÇÃO:		CLASSE	SUB-TOTAL	%	BDI	VALOR BDI	SUB-TOTAL	TOTAL C/BDI
		MATERIAL	R\$ 34,28	52,22%	9,81%	R\$ 3,36	R\$ 37,64	R\$ 74,87
		MÃO DE OBRA	R\$ 31,37	47,78%	18,71%	R\$ 5,86	R\$ 37,23	

	19.005.0035-2	ROMPEDOR HIDRAULICO ADAPTAVEL A RETRO-ESCAVADEIRA(EXCLUSIVEESTA),COM PESO OPERACIONAL DE 435KG,FREQUENCIA DE IMPACTOS DE 400 A 1000BPM,INCLUSIVE PONTEIRO DE 84MM DE DIAMETRO,EXCLUSIVE OPERADOR					H	16,5
CLASSE	INSUMO SEM DES.	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	%	VALOR UNITÁRIO	SUB-TOTAL	VALOR TOTAL
MATERIAL	13511	ROMPEDOR HIDR. ADAPT.A RETROESCAVADEIRA(EXCL.ESTA) C/PESO OPERAC.435KG FREQ.IMPACTOS 400 A 1000BPM,INCL.PONT.84MM DIAME	UN	0,0003000	0,00%	R\$ 55.000,00	R\$ 16,50	R\$ 16,50
OBSERVAÇÃO:		CLASSE	SUB-TOTAL	%	BDI	VALOR BDI	SUB-TOTAL	TOTAL C/BDI
		MATERIAL	R\$ 16,50	100,00%	9,81%	R\$ 1,61	R\$ 18,11	
		MÃO DE OBRA	R\$ 0,00	0,00%	18,71%	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 18,11

	19.005.0035-4	ROMPEDOR HIDRAULICO ADAPTAVEL A RETRO-ESCAVADEIRA(EXCLUSIVEESTA),COM PESO OPERACIONAL DE 435KG,FREQUENCIA DE IMPACTOS DE 400 A 1000BPM,INCLUSIVE PONTEIRO DE 84MM DE DIAMETRO,EXCLUSIVE OPERADOR					H	11
CLASSE	INSUMO SEM DES.	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	%	VALOR UNITÁRIO	SUB-TOTAL	VALOR TOTAL
MATERIAL	13511	ROMPEDOR HIDR. ADAPT.A RETROESCAVADEIRA(EXCL.ESTA) C/PESO OPERAC.435KG FREQ.IMPACTOS 400 A 1000BPM,INCL.PONT.84MM DIAME	UN	0,0002000	0,00%	R\$ 55.000,00	R\$ 11,00	R\$ 11,00
OBSERVAÇÃO:		CLASSE	SUB-TOTAL	%	BDI	VALOR BDI	SUB-TOTAL	TOTAL C/BDI
		MATERIAL	R\$ 11,00	100,00%	9,81%	R\$ 1,07	R\$ 12,07	
		MAO DE OBRA	R\$ 0,00	0,00%	18,71%	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 12,07

	19.010.0025-2	CUSTO HORARIO CORRIDO DE UTILIZACAO DE EQUIPAMENTO COMBINADODE JATO D'AGUA A ALTA PRESSAO COM SUCCAO POR ACAO DE VACUO(VACUO SEWER-JET),COM CAPACIDADE MINIMA DE ARMAZENAGEM DE 6,00M3 DE MATERIAL NO TANQUE,MANGUEIRAS DE CAPTACAO DE 4",PARALIMPEZA DE ESGOTAMENTO SANITARIO,INCLUSIVE EQUIPE DE OPERACAO,ABASTECIMENTO D'AGUA E TRANSPORTE DO MATERIAL REMOVIDO					H	371,36
CLASSE	INSUMO SEM DES.	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	%	VALOR UNITÁRIO	SUB-TOTAL	VALOR TOTAL
MATERIAL	218	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM, NA BOMBA	L	5,7000000	0,00%	R\$ 5,92	R\$ 33,74	
MATERIAL	220	OLEO LUBRIFICANTE MINERAL MULTIVISCOSO,CLASSIFICACAO API CG-4, GRAU SAE 20W-40	L	0,1500000	50,00%	R\$ 27,60	R\$ 6,21	
MATERIAL	222	GRAXA COMUM P/LUBRIFICACAO DE CHASSIS, EM TAMBORES DE 170KG	KG	0,1000000	0,00%	R\$ 11,32	R\$ 1,13	
MÃO DE OBRA	1940	SALARIO MINIMO MENSAL	MES	0,0063100	0,00%	R\$ 1.412,00	R\$ 8,91	
MÃO DE OBRA	1969	MAO-DE-OBRA DE OPERADOR DE MAQUINAS AUX.(COMPRESSOR, ROLO COMPACTADOR LEVE...),INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	H	1,0000000	3,00%	R\$ 27,92	R\$ 28,76	
MÃO DE OBRA	1970	MAO-DE-OBRA DE OPERADOR DE MAQUINA (TRATOR, ETC), INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	H	1,0000000	3,00%	R\$ 31,37	R\$ 32,31	
MÃO DE OBRA	1981	MAO-DE-OBRA DE MOTORISTA DE CAMINHÃO E CARRETA, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	H	1,0000000	3,00%	R\$ 27,92	R\$ 28,76	
MATERIAL	3549	VACUO SEWER-JET, COMPOSTO DE CHASSIS NOTOCO EQUIP.COMB.JATO D´ AGUA ALTA PRES.C/VACUO, CAPTAC.MIN.ARMMAZ.6,00M3,MANG.4"	UN	0,0001375	3,00%	R\$ 1.590.281,95	R\$ 225,22	
MATERIAL	14919	CONJUNTO DE 6 PNEUS RADIAIS, 275/80R22.5	UN	0,0006500	0,00%	R\$ 9.718,05	R\$ 6,32	
OBSERVAÇÃO:		CLASSE	SUB-TOTAL	%	BDI	VALOR BDI	SUB-TOTAL	TOTAL C/BDI
		MATERIAL	R\$ 272,62	73,41%	9,81%	R\$ 26,74	R\$ 299,36	
		MÃO DE OBRA	R\$ 98,73	26,59%	18,71%	R\$ 18,47	R\$ 117,20	R\$ 416,56

	19.010.0020-2	CUSTO HORARIO CORRIDO DE UTILIZACAO DE EQUIPAMENTO DE JATO D'AGUA DE ALTA PRESSAO(SEWER-JET),MANGUEIRA DE 1" DE DIAMETRO,PRESSAO ATE 2.000 LIBRAS,PARA LIMPEZA DE SISTEMA DE ESGOTAMENTO PLUVIAL OU SANITARIO,INCLUSIVE EQUIPE DE OPERACAO E ABASTECIMENTO D'AGUA					H	359
CLASSE	INSUMO SEM DES.	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	%	VALOR UNITÁRIO	SUB-TOTAL	VALOR TOTAL
MATERIAL	218	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM, NA BOMBA	L	9,7000000	0,00%	R\$ 5,92	R\$ 57,42	
MATERIAL	220	OLEO LUBRIFICANTE MINERAL MULTIVISCOSO,CLASSIFICACAO API CG-4, GRAU SAE 20W-40	L	0,2000000	50,00%	R\$ 27,60	R\$ 8,28	
MATERIAL	222	GRAXA COMUM P/LUBRIFICACAO DE CHASSIS, EM TAMBORES DE 170KG	KG	0,1000000	0,00%	R\$ 11,32	R\$ 1,13	
MÃO DE OBRA	1940	SALARIO MINIMO MENSAL	MES	0,0063100	0,00%	R\$ 1.412,00	R\$ 8,91	
MÃO DE OBRA	1969	MAO-DE-OBRA DE OPERADOR DE MAQUINAS AUX.(COMPRESSOR, ROLO COMPACTADOR LEVE...),INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	H	1,0000000	3,00%	R\$ 27,92	R\$ 28,76	
MÃO DE OBRA	1970	MAO-DE-OBRA DE OPERADOR DE MAQUINA (TRATOR, ETC), INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	H	1,0000000	3,00%	R\$ 31,37	R\$ 32,31	
MÃO DE OBRA	1981	MAO-DE-OBRA DE MOTORISTA DE CAMINHÃO E CARRETA, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	H	1,0000000	3,00%	R\$ 27,92	R\$ 28,76	
MATERIAL	3548	SEWER JET, PRECO SEM PNEUS, COMP.CHASSISNO TOCO E EQUIP.DE JATO D´ AGUA ALTA PRES. P/DESOB.LIMP.REDES ESG.SANIT.PLUVIAL	UN	0,0001375	0,00%	R\$ 1.383.803,25	R\$ 190,27	
MATERIAL	14924	CONJUNTO DE 10 PNEUS RADIAIS, 275/80R22.5	UN	0,0001950	0,00%	R\$ 16.196,75	R\$ 3,16	
OBSERVAÇÃO:		CLASSE	SUB-TOTAL	%	BDI	VALOR BDI	SUB-TOTAL	TOTAL C/BDI
		MATERIAL	R\$ 260,26	72,50%	9,81%	R\$ 25,53	R\$ 285,79	
		MÃO DE OBRA	R\$ 98,73	27,50%	18,71%	R\$ 18,47	R\$ 117,20	R\$ 402,99

	19.006.0007-2	ROLO COMPACTADOR VIBRATORIO,AUTOPROPELIDO PARA REPARO DE PAVIMENTACAO,CAPACIDADE DE 2T,INCLUSIVE OPERADOR					H	82,88
CLASSE	INSUMO SEM DES.	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	%	VALOR UNITÁRIO	SUB-TOTAL	VALOR TOTAL
MATERIAL	218	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM, NA BOMBA	L	2,0000000	0,00%	R\$ 5,92	R\$ 11,84	
MATERIAL	220	OLEO LUBRIFICANTE MINERAL MULTIVISCOSO,CLASSIFICACAO API CG-4, GRAU SAE 20W-40	L	0,1000000	50,00%	R\$ 27,60	R\$ 4,14	
MATERIAL	222	GRAXA COMUM P/LUBRIFICACAO DE CHASSIS, EM TAMBORES DE 170KG	KG	0,0500000	0,00%	R\$ 11,32	R\$ 0,57	
MATERIAL	900	ROLO COMPACTADOR VIBRATORIO AUTO-PROPELIDO, C/MOTOR DIESEL DE 15,2HP, PESO OPERACIONAL DE 2T, P/REPAROS DE PAVIMENTACAO	UN	0,0001300	0,00%	R\$ 269.000,00	R\$ 34,97	
MÃO DE OBRA	1970	MAO-DE-OBRA DE OPERADOR DE MAQUINA (TRATOR, ETC), INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	H	1,0000000	0,00%	R\$ 31,37	R\$ 31,37	
OBSERVAÇÃO:		CLASSE	SUB-TOTAL	%	BDI	VALOR BDI	SUB-TOTAL	TOTAL C/BDI
		MATERIAL	R\$ 51,51	62,15%	9,81%	R\$ 5,05	R\$ 56,56	
		MÃO DE OBRA	R\$ 31,37	37,85%	18,71%	R\$ 5,86	R\$ 37,23	R\$ 93,79

	19.006.0007-4	ROLO COMPACTADOR VIBRATORIO,AUTOPROPELIDO PARA REPARO DE PAVIMENTACAO,CAPACIDADE DE 2T,INCLUSIVE OPERADOR					H	48,85
CLASSE	INSUMO SEM DES.	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	%	VALOR UNITÁRIO	SUB-TOTAL	VALOR TOTAL
MÃO DE OBRA	1970	MAO-DE-OBRA DE OPERADOR DE MAQUINA (TRATOR, ETC), INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	H	1,0000000	0,00%	R\$ 31,37	R\$ 31,37	
MATERIAL	900	ROLO COMPACTADOR VIBRATORIO AUTO-PROPELIDO, C/MOTOR DIESEL DE 15,2HP, PESO OPERACIONAL DE 2T, P/REPAROS DE PAVIMENTACAO	UN	0,0000650	0,00%	R\$ 269.000,00	R\$ 17,49	
OBSERVAÇÃO:		CLASSE	SUB-TOTAL	%	BDI	VALOR BDI	SUB-TOTAL	TOTAL C/BDI
		MATERIAL	R\$ 17,48	35,78%	9,81%	R\$ 1,71	R\$ 19,19	
		MÃO DE OBRA	R\$ 31,37	64,22%	18,71%	R\$ 5,86	R\$ 37,23	R\$ 56,42

	19.010.0050-2	ESCAVADEIRA HIDRAULICA MODELO ANFIBIA,PESO OPERACIONAL EM TORNO DE 30T,MOTOR DIESEL EM TORNO DE 150HP,CACAMBA COM CAPACIDADE APROXIMADA DE 0,50M3,COM ALCANCE MAXIMO DE APROXIMADAMENTE 15 METRO,INCLUSIVE OPERADOR					H	598,32
CLASSE	INSUMO SEM DES.	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	%	VALOR UNITÁRIO	SUB-TOTAL	VALOR TOTAL
MATERIAL	218	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM, NA BOMBA	L	19,5000000	0,00%	R\$ 5,92	R\$ 115,44	R\$ 598,32
MATERIAL	220	OLEO LUBRIFICANTE MINERAL MULTIVISCOSO,CLASSIFICACAO API CG-4, GRAU SAE 20W-40	L	0,3000000	50,00%	R\$ 27,60	R\$ 12,42	
MATERIAL	222	GRAXA COMUM P/LUBRIFICACAO DE CHASSIS, EM TAMBORES DE 170KG	KG	0,1500000	0,00%	R\$ 11,32	R\$ 1,70	
MATERIAL	14878	ESCAVADEIRA HIDRAULICA,ANFIBIA,PESO OPER.APROX.30T,MOTOR EM TORNO DE 150HP,CACAMBA CAP.APROX.0,50M3,ALC.MAX.APROX. 15M	UN	0,0001800	0,00%	R\$ 2.430.000,00	R\$ 437,40	
MÃO DE OBRA	1970	MAO-DE-OBRA DE OPERADOR DE MAQUINA (TRATOR, ETC), INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	H	1,0000000	0,00%	R\$ 31,37	R\$ 31,37	
OBSERVAÇÃO:		CLASSE	SUB-TOTAL	%	BDI	VALOR BDI	SUB-TOTAL	TOTAL C/BDI
		MATERIAL	R\$ 566,95	94,76%	9,81%	R\$ 55,61	R\$ 622,56	R\$ 659,79
		MÃO DE OBRA	R\$ 31,37	5,24%	18,71%	R\$ 5,86	R\$ 37,23	

	19.010.0050-4	ESCAVADEIRA HIDRAULICA,MODELO ANFIBIA,PESO OPERACIONAL EM TORNO DE 30T,MOTOR DIESEL EM TORNO DE 150HP,CACAMBA COM CAPACIDADE APROXIMADA DE 0,50M3,COM ALCANCE MAXIMO DE APROXIMADAMENTE 15 METRO,INCLUSIVE OPERADOR					H	225,77
CLASSE	INSUMO SEM DES.	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	%	VALOR UNITÁRIO	SUB-TOTAL	VALOR TOTAL
MÃO DE OBRA	1970	MAO-DE-OBRA DE OPERADOR DE MAQUINA (TRATOR, ETC), INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	H	1,0000000	0,00%	R\$ 31,37	R\$ 31,37	R\$ 225,77
MATERIAL	14878	ESCAVADEIRA HIDRAULICA,ANFIBIA,PESO OPER.APROX.30T,MOTOR EM TORNO DE 150HP,CACAMBA CAP.APROX.0,50M3,ALC.MAX.APROX. 15M	UN	0,0000800	0,00%	R\$ 2.430.000,00	R\$ 194,40	
OBSERVAÇÃO:		CLASSE	SUB-TOTAL	%	BDI	VALOR BDI	SUB-TOTAL	TOTAL C/BDI
		MATERIAL	R\$ 194,40	86,11%	9,81%	R\$ 19,07	R\$ 213,47	R\$ 250,70
		MAO DE OBRA	R\$ 31,37	13,89%	18,71%	R\$ 5,86	R\$ 37,23	

	19.011.0025-2	MOTOSERRA PARA ABATE,DESGALHAMENTO E TORAGEM DE ARVORES,EXCLUSIVE OPERADOR					H	5,31
CLASSE	INSUMO SEM DES.	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	%	VALOR UNITÁRIO	SUB-TOTAL	VALOR TOTAL
MATERIAL	215	GASOLINA COMUM NA BOMBA	L	0,8000000	0,00%	R\$ 5,94	R\$ 4,75	R\$ 5,31
MATERIAL	220	OLEO LUBRIFICANTE MINERAL MULTIVISCOSO,CLASSIFICACAO API CG-4, GRAU SAE 20W-40	L	0,0100000	0,00%	R\$ 27,60	R\$ 0,28	
MATERIAL	222	GRAXA COMUM P/LUBRIFICACAO DE CHASSIS, EM TAMBORES DE 170KG	KG	0,0100000	0,00%	R\$ 11,32	R\$ 0,11	
MATERIAL	4652	MOTO SERRA A GASOLINA, P/ABATE, DESGALHAMENTO E TORAGEM DE ARVORES	UN	0,0002170	0,00%	R\$ 796,73	R\$ 0,17	
OBSERVAÇÃO:		CLASSE	SUB-TOTAL	%	BDI	VALOR BDI	SUB-TOTAL	TOTAL C/BDI
		MATERIAL	R\$ 5,31	100,00%	9,81%	R\$ 0,52	R\$ 5,83	R\$ 5,83
		MÃO DE OBRA	R\$ 0,00	0,00%	18,71%	R\$ 0,00	R\$ 0,00	

	19.011.0025-4	MOTOSERRA PARA ABATE,DESGALHAMENTO E TORAGEM DE ARVORES,EXCLUSIVE OPERADOR					H	0,1062
CLASSE	INSUMO SEM DES.	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	%	VALOR UNITÁRIO	SUB-TOTAL	VALOR TOTAL
MATERIAL	4652	MOTO SERRA A GASOLINA, P/ABATE, DESGALHAMENTO E TORAGEM DE ARVORES	UN	0,0001333	0,00%	R\$ 796,73	R\$ 0,11	R\$ 0,11
OBSERVAÇÃO:		CLASSE	SUB-TOTAL	%	BDI	VALOR BDI	SUB-TOTAL	TOTAL C/BDI
		MATERIAL	R\$ 0,10	94,16%	9,81%	R\$ 0,00	R\$ 0,10	R\$ 0,10
		MÃO DE OBRA	R\$ 0,00	0,00%	18,71%	R\$ 0,00	R\$ 0,00	

	19.004.0013-2	CAMINHÃO BASCULANTE,NO TOCO,CAPACIDADE DE 7,00M3,INCLUSIVE MOTORISTA						H	257,39
CLASSE	INSUMO SEM DES.	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	%	VALOR UNITÁRIO	SUB-TOTAL	VALOR TOTAL	
MATERIAL	218	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM, NA BOMBA	L	17,0000000	0,00%	R\$ 5,92	R\$ 100,64	R\$ 257,39	
MATERIAL	220	OLEO LUBRIFICANTE MINERAL MULTIVISCOSO,CLASSIFICACAO API CG-4, GRAU SAE 20W-40	L	0,2940000	50,00%	R\$ 27,60	R\$ 12,17		
MATERIAL	222	GRAXA COMUM P/LUBRIFICACAO DE CHASSIS, EM TAMBORES DE 170KG	KG	0,1470000	0,00%	R\$ 11,32	R\$ 1,66		
MATERIAL	1589	CAMINHÃO BASCULANTE, NO TOCO, PRECO SEMPNEUS, CAPACIDADE DE 7,00M3	UN	0,0001600	15,00%	R\$ 593.281,95	R\$ 109,16		
MATERIAL	14919	CONJUNTO DE 6 PNEUS RADIAIS, 275/80R22.5	UN	0,0006000	0,00%	R\$ 9.718,05	R\$ 5,83		
MÃO DE OBRA	1981	MAO-DE-OBRA DE MOTORISTA DE CAMINHÃO E CARRETA, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	H	1,0000000	0,00%	R\$ 27,92	R\$ 27,92		
OBSERVAÇÃO:		CLASSE	SUB-TOTAL	%	BDI	VALOR BDI	SUB-TOTAL	TOTAL C/BDI	
		MATERIAL	R\$ 229,47	89,15%	9,81%	R\$ 22,51	R\$ 251,98	R\$ 285,12	
		MÃO DE OBRA	R\$ 27,92	10,85%	18,71%	R\$ 5,22	R\$ 33,14		

	19.004.0013-4	CAMINHÃO BASCULANTE,NO TOCO,CAPACIDADE DE 7,00M3,INCLUSIVE MOTORISTA					H	87,4
CLASSE	INSUMO SEM DES.	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	%	VALOR UNITÁRIO	SUB-TOTAL	VALOR TOTAL
MÃO DE OBRA	1981	MAO-DE-OBRA DE MOTORISTA DE CAMINHÃO E CARRETA, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	H	1,0000000	0,00%	R\$ 27,92	R\$ 27,92	R\$ 87,40
MATERIAL	1589	CAMINHÃO BASCULANTE, NO TOCO, PRECO SEMPNEUS, CAPACIDADE DE 7,00M3	UN	0,0000800	25,34%	R\$ 593.281,95	R\$ 59,49	
OBSERVAÇÃO:		CLASSE	SUB-TOTAL	%	BDI	VALOR BDI	SUB-TOTAL	TOTAL C/BDI
		MATERIAL	R\$ 59,48	68,05%	9,81%	R\$ 5,83	R\$ 65,31	R\$ 98,45
		MÃO DE OBRA	R\$ 27,92	31,95%	18,71%	R\$ 5,22	R\$ 33,14	

	19.004.0016-2	CAMINHAO BASCULANTE DO TIPO MEDIO-PESADO,TRUCADO,CAPACIDADEDE 12,00M3,INCLUSIVE MOTORISTA					H	274,28
CLASSE	INSUMO SEM DES.	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	%	VALOR UNITÁRIO	SUB-TOTAL	VALOR TOTAL
MATERIAL	218	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM, NA BOMBA	L	18,0000000	0,00%	R\$ 5,92	R\$ 106,56	R\$ 274,28
MATERIAL	220	OLEO LUBRIFICANTE MINERAL MULTIVISCOSO,CLASSIFICACAO API CG-4, GRAU SAE 20W-40	L	0,2940000	50,00%	R\$ 27,60	R\$ 12,17	
MATERIAL	222	GRAXA COMUM P/LUBRIFICACAO DE CHASSIS, EM TAMBORES DE 170KG	KG	0,1470000	0,00%	R\$ 11,32	R\$ 1,66	
MATERIAL	3508	CAMINHAO BASCULANTE TIPO MEDIO-PESADO, TRUCADO, PRECO SEM PNEUS, CAPACIDADE DE 12,00M3	UN	0,0001600	15,00%	R\$ 631.803,25	R\$ 116,25	
MATERIAL	14924	CONJUNTO DE 10 PNEUS RADIAIS, 275/80R22.5	UN	0,0006000	0,00%	R\$ 16.196,75	R\$ 9,72	
MÃO DE OBRA	1981	MAO-DE-OBRA DE MOTORISTA DE CAMINHAO E CARRETA, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	H	1,0000000	0,00%	R\$ 27,92	R\$ 27,92	
OBSERVAÇÃO:		CLASSE	SUB-TOTAL	%	BDI	VALOR BDI	SUB-TOTAL	TOTAL C/BDI
		MATERIAL	R\$ 246,36	89,82%	9,81%	R\$ 24,16	R\$ 270,52	R\$ 303,66
		MÃO DE OBRA	R\$ 27,92	10,18%	18,71%	R\$ 5,22	R\$ 33,14	

	19.004.0016-4	CAMINHÃO BASCULANTE DO TIPO MEDIO-PESADO,TRUCADO,CAPACIDADEDE 12,00M3,INCLUSIVE MOTORISTA					H	91,27
CLASSE	INSUMO SEM DES.	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	%	VALOR UNITÁRIO	SUB-TOTAL	VALOR TOTAL
MÃO DE OBRA	1981	MAO-DE-OBRA DE MOTORISTA DE CAMINHÃO E CARRETA, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	H	1,0000000	0,00%	R\$ 27,92	R\$ 27,92	R\$ 91,27
MATERIAL	3508	CAMINHÃO BASCULANTE TIPO MEDIO-PESADO, TRUCADO, PRECO SEM PNEUS, CAPACIDADE DE 12,00M3	UN	0,0000800	25,34%	R\$ 631.803,25	R\$ 63,35	
OBSERVAÇÃO:		CLASSE	SUB-TOTAL	%	BDI	VALOR BDI	SUB-TOTAL	TOTAL C/BDI
		MATERIAL	R\$ 63,35	69,41%	9,81%	R\$ 6,21	R\$ 69,56	R\$ 102,70
		MÃO DE OBRA	R\$ 27,92	30,59%	18,71%	R\$ 5,22	R\$ 33,14	



SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS E EQUIPAMENTOS
CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

ITEM	Discriminação dos Serviços	PESO %	Valor das Obras/Serviços com BDI	Mês 1		Mês 2		Mês 3		Mês 4		Mês 5		Mês 6		Mês 7		Mês 8		Mês 9		Mês 10		Mês 11		Mês 12		TOTAL	
				%	valor	%	valor	%	valor	%	valor	%	valor	%	valor	%	valor	%	valor	%	valor	%	valor	%	valor	%	valor	%	valor
1	BAIXADA LITORANEA	100,00%	R\$ 7.199.999,95	8,33%	R\$ 600.000,00	8,33%	R\$ 600.000,00	8,33%	R\$ 600.000,00	8,33%	R\$ 600.000,00	8,33%	R\$ 600.000,00	8,33%	R\$ 600.000,00	8,33%	R\$ 600.000,00	8,33%	R\$ 600.000,00	8,33%	R\$ 600.000,00	8,33%	R\$ 600.000,00	8,33%	R\$ 600.000,00	8,33%	R\$ 600.000,00	100,00%	R\$ 7.199.999,95
TOTAL			R\$ 7.199.999,95	8,33%	R\$ 600.000,00	8,33%	R\$ 600.000,00	8,33%	R\$ 600.000,00	8,33%	R\$ 600.000,00	8,33%	R\$ 600.000,00	8,33%	R\$ 600.000,00	8,33%	R\$ 600.000,00	8,33%	R\$ 600.000,00	8,33%	R\$ 600.000,00	8,33%	R\$ 600.000,00	8,33%	R\$ 600.000,00	8,33%	R\$ 600.000,00	100,00%	R\$ 7.199.999,95
TOTAL ACUMULADO			R\$ 7.199.999,95	8,33%	R\$ 600.000,00	16,67%	R\$ 1.199.999,99	25,00%	R\$ 1.799.999,99	33,33%	R\$ 2.399.999,98	41,67%	R\$ 2.999.999,98	50,00%	R\$ 3.599.999,97	58,33%	R\$ 4.199.999,97	66,67%	R\$ 4.799.999,96	75,00%	R\$ 5.399.999,96	83,33%	R\$ 5.999.999,96	91,67%	R\$ 6.599.999,95	100,00%	R\$ 7.199.999,95		

Finalização do envio de propostas efetuado com sucesso.

Envelopes - SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS, VEÍCULOS

SITUAÇÃO DAS PROPOSTAS					
Lote	Exclusivo ME/EPP	VI. Abertura	VI. Proposta	VI. Final Proposta	Situação
Lote 1	Não	-----	15.689.611,92	15.689.611,92	Concorrendo
Lote 2	Não	-----	15.689.611,92	15.689.611,92	Concorrendo
Lote 3	Não	-----	8.194.179,84	8.194.179,84	Concorrendo
Lote 4	Não	-----	8.194.179,84	8.194.179,84	Concorrendo
Lote 5	Não	-----	15.689.611,92	15.689.611,92	Concorrendo
Lote 6	Não	-----	8.194.179,84	8.194.179,84	Concorrendo
Lote 7	Não	-----	9.114.848,16	9.114.848,16	Concorrendo
Lote 8	Não	-----	8.194.179,84	8.194.179,84	Concorrendo
Lote 9	Não	-----	8.194.179,84	8.194.179,84	Concorrendo

Itens (1 - 9) de 9 Itens

- ☒ Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que a proposta apresentada compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de sua entrega em definitivo e que cumpre plenamente os requisitos de habilitação definidos no instrumento convocatório.
- ☒ Declaro de que não emprego menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprego menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do art. 7º, XXXIII, da Constituição.
- ☒ Declaro que não possuo empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inciso III do art. 5º da Constituição Federal.
- ☒ Declaro que cumpro as exigências de elaboração independente de proposta previstas no Decreto nº 43.150, de 24 de agosto de 2011.
- ☒ Declaro que não foram aplicadas penalidades de suspensão temporária da participação em licitação, impedimento de contratar ou declaração de inidoneidade para licitar e contratar cujos efeitos ainda vigorem e sejam aplicáveis no âmbito do Estado do Rio de Janeiro.
- ☒ Declaro que inexistem fatos impeditivos para minha habilitação no certame, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.
- ☒ Declaro que cumpro as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.
- ☒ Declaro que me responsabilizo pelas transações que forem efetuadas no sistema, assumindo como firmes e verdadeiras.
- ☐ Declaro, como fornecedor organizado em cooperativa, que cumpro os requisitos estabelecidos no art. 16 da Lei nº 14.133/2021.
- ☒ Declaro que, caso o objeto seja uma prestação de serviços, cumpro a reserva de vagas para mulheres vítimas de violência doméstica e familiar, nos termos da Lei estadual nº 7.382, de 14 de junho de 2016.
- ☐ Declaro, como fornecedor enquadrado como microempresa, empresa de pequeno porte ou sociedade cooperativa, que cumpro os requisitos estabelecidos no art. 3º da Lei Complementar nº 123/2006, observado o disposto no §§ 1º ao 3º do art. 4º, da Lei n.º 14.133/2021.

[← Retornar](#)

[🖨 Imprimir](#)

[✎ Editar Proposta](#)

[🔍 Consultar Proposta](#)